Opus autem tam sedulo fecit, ut vel ante meridiem tantam laterum copiam  
 confecisset, quantam muro culinae circumdando suffecturam putaret. Tum littus  
 35     adiit ostrearum colligendarum causa. Ibi pro ostreis, quarum mira paucitas erat,  
 aliud alimenti genus invenit, quod utilitate istas adeo superaret.

IOH. Quidnam autem invenit? *Pat.* Animal scilicet, cuius carnem, etsi a se  
 antea non gustatam, ut jucundam eandemque salubrem praedicantes alios saepe  
 audiverat. —

[81]

IOH. Quodnam tandem illud fuerit? *Pat.* Testudo nimirum tanta magnitudine, quanta in regionibus nostris invenire eam non solent. Librarum fere centum pondo fuerit!

THEOPH. Monstrum testudinis narras, pater! An vero tales reperiuntur?

IOH. Majores etiam! Nonne meministi earum, quas a navigantibus Oceanum australem, dum orbem terrae circumvecti sunt, captas esse, ex itinerario hominum istorum pater nobis nuper praelegit. Ista quidem plus ter centum libris pondo habuisse dicuntur. — *Theoph.* Trecentas libras! Ehem!

5

PAT. Robinson thesaurum inventum humeris impositum lente domum deportat. Tum securi sua inferiorem partem conchae testudinis percutit, donec diffin-  
deretur. Quo facto testudine potitus est, eaque mactata idoneam carnis partem  
assandam inde resecuit. Quam cum veru affixisset, expectare vix potuit, dum satis  
emolliretur; magnam enim famem a labore contraxerat.

10

[82] | Interim dum assam versat, animus ejus in omnes partes volvitur, quomo-  
do reliquam testudinis carnem tractaret, ne putredine corrumperetur? Ad illam  
enim muria condidam labro, et sale Robinson carebat. Magna igitur cum tri-  
stitia praevidit fore, ut egregia ista testudo, quae vel quatuordecim dierum victimum  
praebuisset, cras adeo plane putredine corrumperetur; neque ejus tamen sale con-  
dienda rationem ullam inveniebat. Subito in cogitationem idoneam incidit. Supe-  
rior testudinis crusta mactrae similitudinem referebat. Ista labri loco uti decrevit.  
Unde autem salem peteret? — Adeone me stupidum esse, ait, frontem simul per-  
cutiens! Nonne enim carnem aqua marina irrigare potero, quae quidem eandem  
ei utilitatem praestabit, ac si muria condita esset? Egregium consilium! iterum,  
iterumque exclamat atque p[re]laetitia veru multo velocius versat?

15

Jam caro rite assata erat. Hem! Robinson suspirat, dum eam magna cum  
voluptate gustare incipit, modo frustulum panis mihi nunc contingat! Quam equi-  
dem fungus fui, qui puer beneficium divinum in pane praebendo mihi collatum  
tam parvi pependerim! Olim enim eum fastidire solebam, nisi butyro et caseo  
commendatum. O me insipientem! Utinam nunc mihi contingere panis ille fur-  
fureus, qui tunc cani nostro hortum custodienti coqui solebat! Quam me felicem  
eo praedicarem!

20

Haec dum reputat, tuberum recordatur, quae nuper admodum cineri carenti  
commiserat. Experiar vero, ait, quid illis factum sit; unumque ex iis depromsit.  
Ecce autem animum Robinsonis denuo laetitia affectum! Tuber nimirum durum  
adeo emollitum erat, nidor etiam tam suavis inde nares Robinsonis subiit, ut illico  
illud comedere inciperet. Ecce autem sapor tuberis hujus aequa- | vit jucunditate  
saporem — cui tandem illum comparem?

25

AMIC. B... — Saporem tuberum solanorum!

PAT. Praeclare! Nihil absolutius dici poterat! Robinson quoque magnopere  
laetatus est, cum animadvertisset tubera ista panis vicem ei praestitura esse!

35

40

Iterum ergo lautissimis epulis vescitur. Quo facto propter ardorem solis paululum in strato recubuit, tempusque operi faciendo non idoneum consiliis ineundis impedit. „Quid equidem, secum reputavit, nunc proxime agam?“ Lateres enim oportet antea sole siccatos esse, quam ad murum conficiendum animum adjiciam.

5 Optimum ergo factu erit ad venandas aliquot lamas proficisci. — Quid autem tanta carnis copia faciam? — Quid si culiam meam carnibus fumo condiendis idoneam reddidero? — Praeclarum consilium! exclamans ait; tum celeriter se e strato corripuit, atque ante locum destinatum culinae constitut, secum deliberaturus, quomodo hoc consilium rite perficeret. Mox autem vidit rem facili negotio processuram. Nihil enim opus erat, nisi, ut in utroque muri latere foramen conficeretur recipiendo baculo aptum. Quo facto pernam in eo appendere poterat, fumariumque perfectum erat. Robinsonis caput vertigine fere prae laetitia corripitur e consilio tam felici concepta. Quanti, quaeso, nunc ille emisset opportunitatem laterum sole sati duratorum, ut statim magno se accingeret operi! Quid autem faciendum erat?

10 15 Expectandum nempe, donec sol lateres duravisset!

Cuinam vero negotio horas pomeridianas hodie impensurus erat? Quod cum secum reputasset, novum consilium invenit, cunctis prioribus longe praestantius. Admiratus etiam est stuporem suum, quod in eam cogitationem non prius inciderit.

| NICOL. Quodnam tandem consilium fuit?

20 PAT. Praeclarum sane! scilicet animalia quaedam domestica mansuefacere decrevit, quae ipsi victim simul, et societatem praestarent.

THEOPH. Lamas sine dubio?

PAT. Rem acu tetigisti! Neque alia hactenus invenerat animalia. Lameae autem cum mansuetissimae viderentur, speravit fore, ut facili negotio nonnullas ex iis vivas caperet.

25 THEOPH. O lepidum inventum! Utinam cum Robinsone essem, ut mihi quoque ejusmodi animal caperem! — Pat. Quo vero modo in iis capiendis versaturus essem, Theophile? Tanta enim earum mansuetudo fuisse non videatur, ut solis manibus prehendi potuerint.

30 THEOPH. Quo tandem modo Robinson rem aggressurus erat?

PAT. In eo ipsi aqua haerebat, propterea quoque diu, multumque rem animo versavit. Tanta autem est animi humani cum industria conjuncta vis, ut nullum fere negotium, quod quidem per se fieri possit, ei nimis arduum sit, modo constantiam, et severitatem consilii adhibeat. Adeo vires quibus creatoris benignitas nos instruxit, magnae, atque variae sunt!

35 Animis vestris, o mei! hoc infigit, nec unquam de successu negotii, quamvis ardui, desperate, quoties in eo perficiendo constanter perseverare statueritis. Multa enim, de quibus perficiendis antea dubitabatur, industriae assiduitate, continuata meditatione, consiliique constantia perfecta sunt. Nolite ergo unquam difficultati-  
40 bus oblatis deterrerri a quoquam negotio; cogitate potius, vos eo tandem perfecto

[84]

tanto majorem laetitiam inde capturos, quanto majori studio ad illud perficiendum annisi fueritis.

[85] | Robinsoni nostro quoque satis feliciter successit inventio consilii, quo in lamas capiendis uteretur. Statuit nempe, laqueum ita contorquere, ut tendiculae usum praestaret; tum autem post arborem se occultare, atque primae cujusque lamae, quae satis appropinquasset, laqueo caput irretire. Hac mente funem satis crassum contorquet; aliquot horis elapsis omnia confecta sunt. Tum experimentum ejus capturus, tendiculam satis commode contrahi posse vidit.

Quoniam vero locus ille, unde lamae aquam petere solebant, satis remotus erat, Robinson dubitans, num vespere quoque eo venturae essent, quippe quae nuper meridie ibi fuissent, captureae tempus procrastinavit, interimque omnia ad iter faciendum necessaria rite paravit. In eum nempe locum se contulit, ubi tubera solanorum invenerat, totamque peram venatoriam iis complevit. Altera eorum parte cineri candenti, quo torrefierent, commissa, alteram in angulo cavernae ad proximorum dierum usum condit. Tum quoque idonea portione testudinis resecta, quae coenae hodiernae crastinoque jentaculo sufficeret, reliquam ejus partem aqua marina hunc in finem apportata irrigat. Quo facto foveam mediocrem in solo confecit, quae sibi pro tempore cellae vicem praestaret. In ea concham testudinis carne repletam condidit, portionem assandam ei addidit, ostiumque cellae ramis contexit.

[86] Reliquum a meridie tempus animo jucunda ambulatione recreando impendit, eamque ob causam ad littus maris se contulit, unde suavis Eurus spirabat, quo aeris aestus paullulum temperabatur. Admodum autem delectatus est adspectu maris immensi, cuius aequor undis leniter in gyrum coeuntibus vix commovebatur. Hic animum suum magno desiderio affici sensit, oculis in eam coeli re- | gionem conversis, versus quam cara ipsius patria sita erat; moesta quoque lacryma furtim Robinsonis genas irrigavit, cum vivida parentum optimorum imago mentem ejus subiisset.

Quaenam nunc erit conditio miserorum istorum, atque de salute mea sollicitorum? exclamat Robinson, acerbissimo cum dolore, et lacrymis redundans. Siquidem superstites sint luctui a me sibi excitato, eheu! quantopere vel quotidie porpterea affligentur! Quantis, quaeso, querelis orbitatem suam prosequentur! Quam lamentabuntur filium ultimum, dilectissimum, suis proditis in perpetuum ab ipsis discessisse! O pater carissime, optime! O Mater dilecta! percara! Ignoscite, ignoscite filio vestro misero, quod vos tantopere afflixerit! Tu vero, pater coelestis, qui jam mihi unicus pater, unica societas, unicum auxilium, et praesidium es! — (tum supplex in genua se prosternit:) auctor vitae mea! summis beneficiis, omnibusque iis gaudiis, quae mihi a te destinata fuerunt, quibus ego autem me indignum reddidi, parentes carissimos acerba a me injuria affectos cumula, ad compensandum eorum luctum! Lubenter, heu! equidem omnia patiar, quae tu sapientia aequa, ac amore ductus in posterum etiam ad animum meum corrigendum mihi subeunda paraveris, modo parentes miseri, et innocentes laetiori forte fruantur!

- Aliquamdiu etiam in genua prostratus Robinson obmutescens prae moerore oculisque in coelum sublatis haesit. Tandem surrexit, atque cultro lapideo carissimorum parentum nomina arbori proximae insculpsit, insuper addens: *Deus optimus maximus vos beatos reddat!* Infra autem; *Ignoscite filio vestro perduto!*
- 5 Tum nomina incisa ore ardenti osculatus lacrimis irrigavit. Eadem illa nomina carissima deinceps, iisdem verbis additis pluribus aliis arboribus in diversis insulae regioni- | bus insculpsit, plerumque autem apud ejusmodi arborem preces fundere solebat, nunquam sine mentione parentum facta. [87]
- THEOPH. Nunc Robinson sane frugi homo mihi videtur!
- 10 PAT. Feliciter sane vitam rectam virtutis ille ingressus est, beneficio divinae providentiae, quae eam illi monstravit.
- THEOPH. Nunc ergo deus eum e conditione misere vindicare, atque ad parentes reducere posse videtur!
- PAT. Deus, qui omnia futura preevidet, optime novit, quidnam ei conducat, ei-  
15 que sapientissime prospiciet! Est ille quidem humano judicio talis, ut in dies me-  
lior evadere videatur; quis autem spondeat, eum jam ex insula sua liberatum, atque patentibus redditum, virtutis viam non relicturus esse? Quam facilis enim relapsus in pristina vitia esse solebat! O mei liberi! verissime dictum est: *Quicunque stat,  
caveat ille, ne labatur.*
- 20 Robinsoni quidem littus obambulanti in mentem venit, lavando corporis va-  
letudinem curare. Itaque vestes exuit, vehementer autem obstupefactus est, ad-  
specto indusio, quod unicum habebat. Quoniam in regione tam calida illo nullo  
non tempore usus erat, oculis cerni vix poterat, linteum olim albi coloris fuisse.  
Antequam ergo ipse lavaretur, sedulo indusium lavare instituit; tum eo ex arbore  
25 suspenso ipse in aquam prosilit. Cum autem in pueritia natare didicisset, magna  
cum voluptate ex eo loco, ubi in aquam descenderat, natando pervenit ad lin-  
guam quandam terrae, satis longo spatio in mare procurrentem, neque sibi antea  
cognitam.
- FRID. *Lingua terrae?* quid hoc significat?
- 30 PAT. Ita vocant tractum terrae mediocriter largum ab insula quadam, aut a  
continenti in mare | procurrentem. Ecce ripam lacus nostri leniter in aquam se  
insinuantem, quae, si longius procurreret, lingua terrae appellari posset! Jamne  
intelligis? [88]
- FRID. Optime intelligo. —
- 35 PAT. Istud quoque Robinsonis nostri consilium faustissimum fuerat. Invenit  
nimirum istam terrae linguam maris accessu inundari, post ejus recessum autem  
magnum copiam testudinum, ostrearum, et concharum in ea residere. Hac vice  
ille quidem nihil inde secum asportare potuit, neque iis nunc indiguit, culina satis  
instructa. Attamen vehementer de novo hoc invento laetus est.
- 40 Ista maris regio, quam Robinson circumnatavit, adeo piscibus abundabat, ut  
fere manibus capi possent; quorum multa millia, siquidem reti instructus fuis-

set, facile cepisset. Eo autem adhuc carebat; cum tamen omnia negotia hactenus feliciter ei successissent, speravit fore, ut aliquando rete piscatorium sibi conficeret.

Quibus inventis iucundissimis laetus in terram regreditur, hora fere integra in aqua consumpta. Indusium quoque aeris calore penitus siccatum erat; tum ille diu exoptata voluptate lintei mundi induendi fruatur. Cum vero cogitasset ejus voluptatis inconstantiam, quam cito quidem unicum illud indusium, quo semper ipsi nunc utendum foret, usu attereretur; et quomodo eo attrito sibi consulaturus esset, gaudium suum moerore misceri sensit. Attamen animo mox confirmato vestibusque indutus, domum revertitur cantans: Quicunque deo se commendat, &c.

5

IOH. Amo Robinsonem, quod nunc animum tam celeriter non abjicit, deoque rite confidit!

CAROL. Utinam ille ad nos veniret, ex animo deum diligo!

[89] | THEOPH. Modo pater chartam mihi praeberet, equidem epistolam ad eum scriberem! 15

NICOL. Ego quoque vellem! *Joh.* Neque minus ego!

CAROL. Evidem ei non deessem, modo scribere didicissem!

MAT. Tu sane mihi dictare poteris, quae ad ipsum scribere cupias, equidem pro te calamo ista excipiam.

20

CAROL. Egregium consilium! — *Mat.* Agite ergo! Chartam vobis praebebo!

20

**H**ora dimidia peracta omnes deinceps exultantes epistolas in medium proferunt.

CAROL. Ecce! dulcissime pater! epistolam meam, legas velim!

PAT. (legit)

Carissime Robinson!

25

„Cura, ut quam diligentissimus, et optimus evadas!

„quod quidem cum omnibus hominibus, tum parentibus

„tuis, magnum gaudium creabit. Salutem tibi plurimam

„dico! Nunc intelliges, quam utilis sit rerum inopia!

„Theophilus et Johannes salutem tibi plurimam dicunt;

„Dietericus cum Nicolao item. Si quando nos viseris,

30

„melius te quoque erudiam. Vale!

Carolina.

THEOPH. Nunc meam, optime pater! Ecce illam!

PAT. (legit) Amicorum optime!

„Summam felicitatem tibi appreciamur! simulac  
„pecuniolam accepero, euidem tibi aliquid emam!  
5 „Tu vero perge, quod ince- | pisti, ut frugi homo sis!  
„Mitto tibi frustum panis; cave autem, ne in morbum  
„incidas! Quomodo vales? Vale! optime Robinson!  
„Etsi enim tu mihi ignotus es, tamen mirifice te amo!  
„Vale, atque ama

10 Hamburgi die VII. Febr. Amicum tuum fidelem  
Anno MDLXXIX. Theophilum.

NICOL. Ecce meam! Brevem admodum conscripsi.

PAT. (legit) Care Robinson!

„Doleo vicem tuam! Si parentes non reliquisses,  
15 „infortunium tuum non accidisset! Vale! quam citissime  
„autem ad parentes revertere! Iterum vale

Nicolaus.

IOH. Nunc meam! — Pat. (legit)

Praenobilissime Robinson

20 „Miseret me tui ab omni animantium societate sejuncti!  
„Existimo tamen fore, ut nunc te peccati poeniteat! Vale!  
„Ex animo autem opto, ut aliquando ad parentes tuos  
„carissimos redeas. Caeterum deo in posterum semper  
„fide, qui tibi optime prospiciet. Iterum vale!

25 Johannes.

DIETER. Hem! mea nimis negligenter scripta est!

PAT. Audiamus tamen!

DIETER. Evidem properavi, ut quam citissime huc redirem.

PAT. (legit) Care Domine Robinson!

30 „Quomodo vales in insula tua! Audivi te variis  
„calamitatibus conflictatum fuisse. An | nunc certior  
„factus es de insula tua, num ab hominibus incolatur?  
„Hoc evidem scire cupio! Audivi te quoque magnum auri  
„pondus reperisse! Illud tamen in insula tua nullam  
35 „utilitatem tibi praestabit.

[90]

[91]

(PAT. Addere poteras: apud nos etiam in Europa homines auri copia nec meliores, nec feliciores reddi solent.)

CAROL. Nautae, in Americam tendenti, eas mandabimus, addere quoque donaria quaedam licebit. Evidem uvas passas cum amygdalis ei praebemus; dabisne mihi dulcissima mater?

5

IOH. (in aurem patris) Isti quidem putant, Robinsonem adhuc vivere.

PAT. Gratias vobis Robinsonis nomine ago, o boni, pro vestra in eum benevolentia! Epistolas autem vestras ad eum deportandas curare, — nequeo.

THEOPH. Cur tu autem hoc nequis?

PAT. Propterea: quod Robinsonis animus jam diu in coelo versatur, corpus autem dudum dissolutum est.

10

THEOPH. Ehem! jamne mortuus ille est? Nuper admodum eum lavari audivimus.

PAT. Oblitus eras, Theophile, ante hoc ducentos annos accidisse, quae vobis de Robinsone narravi. Ille ergo jam dudum mortuus est. Ergo vero epistolas vestras in ejus historia, quam litteris commodum mando, typis exarandas curabo. Fieri etiam potest, ut Robinson in coelis degens resciscat amorem vestrum, quod quidem vel ibi magna voluptate eum afficiet.

15

CAROL. Attamen tu de eo narrare nobis perges?

PAT. Pergam equidem! Multa enim vobis de eo narranda habeo, quae vobis non minus jucunda | erunt iis, quae hactenus de eo audivisti. Hodie autem satis de eo audivimus! — Robinson, lotus cantans domum rediit, atque coena consumta, precibusque fusis, placide ad quietem se composuit. —

20

[92] Et sic nos quoque faciamus.

## VESPERA OCTAVA.

**F**RID. Mater! mater! — *Mat.* Quid tibi vis, Friderice?  
 FRID. Johannes te rogat, ut indusium recens sibi mittas!  
 MAT. Cur vero illud rogat?  
 5 FRID. Ehem! Alias e balneo se recipere non potest!  
 MAT. Quam ob rem? Nonne indusium pristinum induere potest?  
 FRID. Minime! Istud quidem aqua eluit; nondum vero siccatum est. Robinso-  
 nem imitari voluit.  
 MAT. Egregie factum! — Dabo equidem tibi indusium. Tu vero curre, atque  
 10 properate, ut ad nos redeatis! Pater narrationem persequetur!

MAT. (ad Johannem) Euge! amice Robinson! Quomodo te affectum sentis a  
 balneo?

JOH. Quam optime! Indusium autem nimis lente siccatum est.  
 PAT. Oblitus eras, in nostris terris calorem tantum non esse, quantus in Robin-  
 15 sonis insula fuit. — Ubi autem heri substitimus?

| DIET. Postquam Robinson ad lectum se contulerat, proximoque mane — [93]  
 PAT. Ehem! nunc memini! — Postero die Robinson sumno mane surrexit,  
 atque ad venationem se accinxit. Peram venatoriam tuberibus assatis, idoneaeque  
 testudinis assae portione foliis involuta instruxit. Tum securi se cingit, laqueo  
 20 etiam, quem heri ad lamas capiendas confecerat, umbellaque instructus in viam se  
 contulit.

Summum adhuc mane erat. Constituit igitur paullulum a recta via deflecte-  
 re, ut alias quoque insulae partes viseret. Inter innumerabiles volucres, quibus  
 arbores abundabant, psittacos etiam admirandis coloribus conspicit. Quam ille  
 25 cupiebat unum ex iis capere, quem mansuetum, atque socium sibi redderet! Adul-  
 ti vero callidiores erant, quam qui caperentur; pullorum autem nidum nusquam  
 conspexit. Itaque hodie huic desiderio satisfacere non potuit. Attamen inter eun-  
 dem aliquid invenit, quod ipsum psittacum utilitate longe superaret. Dum enim  
 collem quemdam mari vicinum concendit, oculis in rupium hiatus conjectis ali-  
 30 quid conspexit, quod ipsius curiositatem excitaret. Descendit igitur, atque magna  
 cum voluptate animadvertisit esse — quid tandem existimatis?

DIETER. Uniones! — *Joh.* Hui! Scilicet istis Robinson laetus fuerit! Ferrum  
 potius fuisse videtur.

NICOL. An tu oblitus es, in regionibus istis calidis ferrum non reperiri? Fuerit  
 35 potius massa auri!

CAROL. Multum falleris! Cur enim hac laetaretur? Auri enim nullus usus ibi  
 erat.

[94] PAT. Satis intelligo, vos rem divinando non assecuturos esse; itaque ipse dicam: Invenit nimirum — *Sal.* Adhibuerat ille quidem hucusque ejus loco aquam marinam, quae tamen salis praestan- | tiam non aequavit. Praeterea aqua marina saporem amarum habet, valde eum ingratum; temere quoque ille putaverat, carnem aqua marina conditam putredine consumptum non iri; illa enim non minus putrescit, ac aquae e flaviis aut fontibus petiae, si quidem illa motu caret. Magnam ergo utilitatem ei praestitit sal genuinum hic repertum. Propterea quoque ambas crumenas inde replevit, statim secum deportandas. 5

THEOPH. Quomodo autem sal eo pervenerit?

PAT. Oblitus esse videris eorum, quae olim vobis de origine salis exposui. 10

JOH. Evidem memini probe! Partim e terra effoditur; partim e salinis coquitur, partim in aqua marina invenitur.

PAT. Bene meministi! Ex aqua igitur marina sal vel ab hominibus, vel a sole coquitur.

THEOPH. A sole? 15

PAT. Sane! Dum enim ex alto maris fluxu, aut inundatione cessante aqua marina in littore residet, sol istam sensim exsiccat; quod vero ex ea residuum est, sal est. —

CAROL. Hui! Lepidam rem narras!

PAT. Agnoscite benignitatem dei optimi maximi, qui ita rebus nostris prospexit, ut, quibus minime carere possimus, facili ea negotio, atque sine arte parentur, eorumque maxima copia sit. 20

[95] Jam Robinson laetus in eum locum se contulit, ubi lamam se capturum sperabat. Initio nullam ibi invenit, necdum meridies erat. Itaque sub arbore recubuit, genioque suo aliquid se carne assa, atque tuberibus indulxit, quae quidem utraque saporem longe meliorem sale addito contraxerant. Prandio commodum finito lamas accurrentes e longinquu conspiciunt. Robinson confestim loco idoneo occupato, sublata tendicula expectat, donec appro- | pinquarent. Nonnullae etiam praeterierant, e quibus nulla capi posset; subito autem una ex illis tam prope ad eum accessit, ut manibus tantum demissis irretiretur. Quo facto lama potitus est; quae cum balare conaretur, tendiculam tantopere contraxit, ut vocem emittere non valeret, veritus, ne ejus clamore aliae deterrerentur. Tum eam quam celerrime in dumeta abripuit, ut e conspectu ceterarum removeretur. 25

Lama capta duorum pullorum mater erat. Qui quidem magnam in Robinsonis laetitiam eam protinus secuti, neque eum timere visi sunt. Ille lepidulas istas demulcet, istae autem ejus manum lambunt, obsecrantium instar, ut matrem dimitteret. 30

THEOPH. Hem! Nunc istas dimittere debebat!

PAT. Stultissime profecto fecisset!

THEOPH. Minime eum laeserat miserum istud animal! 35

PAT. Illi autem eo opus erat. Te quidem, Theophile fugere non potest, lice-re nobis *uti* animalibus, modo ne iis *abutamur*. — Robinson igitur voti compos magnopere laetus est. Animal captivum, quamvis recusans, omni vi connisus, secum abstraxit, pullis eum pone sequentibus. Jam viam brevissimam ingressus,  
5 tandem feliciter in domicilium suum revertitur.

Quomodo nunc autem lamam captam in atrium cavernae undique clausum im-missurus erat? Neque enim tutum putabat, eam laqueo demittere; verendum enim erat, ne interea suffocaretur. Itaque pro tempore constituit stabulum extruere prope atrium suum, lamamque cum pullis eo concludere, donec meliorem eorum  
10 conservandorum rationem invenisset. Interim arbori eam alligat, statimque opus aggreditur. Securi nempe lapidea idoneam copiam tenerarum arborum amputa-vit, easque ita | plantavit, ut parietem satis densum efficerent. Lama fessa interim  
15 recubuerat; pulli autem captivitatis suae nescii ad matris ubera jacentes magna cum voluptate illa sugebant. Robinsonis animus aspectu eorum satiari non pote-rat. Iterum, atque iterum constituit, dulcia ista pecora intuens, seque ipsum beatum praedicavit, quod tandem animantium qualicumque societate denuo frueretur.  
Nunc quoque vitam solitariam non amplius degere sibi visus est; ex quo tantam  
20 ille voluptatem cepit, ut viribus novis auctus brevi stabulum inchoatum perficeret.  
Tum lama cum pullis ei inclusa, ostium extreum densis ramis sepsit.

Jam verbis exprimi nequit, quanta ejus laetitia fuerit! Etenim praeter jucundis-simam istorum animalium societatem multa alia, eaque maxima emolumenta, in-de speravit. Neque hoc injuria. E lana enim eorum aliquando vestem confecturus  
25 sibi videbatur, lacte eorum vesci, atque butyrum cum caseo inde parare poterat. Quae quidem omnia, quomodo aggressurus esset, etsi nondum perfectum habe-bat; attamen satis experientia edoctus erat, nemini de solertia sua desperandum,  
qui quidem studium indefessum ad laborem afferat.

Quin autem perfecta felicitate frueretur, unum adhuc ei defuit. Optavit nimi-  
rum, ut uno, eodemque pariete cum pecoribus suis caris cingeretur, quo semper ea  
ante oculos haberet, quoties domi esset, illaque consuetudinem ipsius ferre peni-tus consuescerent. Quo consilio diu multumque versato tandem ita rem aggressus  
30 est. Minnime eum piguit alteram domicilii sepem diruere; quo facto novam, eam-que capaciorem extruere constituit, qua atrium ipsum aliquantulum dilataretur.  
Ut autem, dum in conficienda nova sepe occupatus esset, tuto habitaret, pruden-ter statuit, veterem non | prius diruere, quam nova absoluta foret. Quod quidem  
35 opus laboris assiduitate intra paucos dies perfectum Robinsonem jucundissima trium sodalium consuetudine beavit. Attamen non propterea oblitis est voluptatis,  
quam e pristina societate araneae suae ceperat, eique quotidie muscas, culicesque  
praebere nihilo secius perrexit. Illa quoque humanitate hospitis brevi perspecta  
40 tantam cum eo familiaritatem contraxit, ut quoties hic telam ipsius tetigisset, illa progrederetur, muscamque ex ejus manu acciperet.

[96]

[97]

Lama quoque eum pullis societati Robinsonis brevi assuevit. Quoties enim domum rediret, toties ei obviam exsultantes veniebant, olfacentes simul, an forte aliquid deliciarum attulisset, manumque ejus lambentes, quasi gratias acturi pro gramine, aut surculis ab eo acceptis. Tum pullos a matris lacte desuefecit, illamque quotidie bis mulgere coepit. Vasculorum vicem ei praestabant putamina Cocossae, vasorum superiores testudinum conchae; lactis autem usus, tam dulcis, quam coagulati, vitam ei longe jucundiorem reddidit.

Cum arbor cocossa tot tantasque utilitates ei praestaret, illam multiplicare magnopere optavit. Quomodo autem hoc efficaret? Audiverat ille quidem, arboribus surculos inseri posse; nunquam tamen ejus rei rationem se edoceri curaverat. Tum saepius ingemuit: eheu! quam levis in pueritia fui, qui ad ea, quae oculis, aut auribus meis subjicerentur, parum attenderim, neque a peritis hominibus artes eorum utiles didicerim! O si mihi repuerascere liceret, quanta equidem cura ad omnia, quae hominum solertia et labore perficiuntur, animum adverterem! Nullum sane opificem vel artificem omittendum putarem, quin ex ejus artificiis quidquam discere studerem.

[98] | Hac quidem vice ars inserendi surculos, etiamsi eam penitus caluisset, Robinsoni nihil profuisset, quoniam Arbor Cocossa neque ramos, neque surculos, sed coronam magnorum foliorum agit. Si quis vero surculos arboribus inserere velit, eum oportet habere surculos ejus arboris, quam multiplicare cupiat. Tales surculi in rimam praefecti trunculi immittuntur, quae tum cera oblini, linteoque, aut libro redimiri solet. Sic isti surculi cum truncis praefectis coalescunt, qui quidem earum, de quibus amputati sunt, arborum indolem contrahunt.

Robinson igitur cocossae multiplicandae nullam aliam rationem vidit, nisi, ut e nucibus ejus nonnullas plantaret. Quod ergo facere constituit, quamquam aegre ferens jacturam cibi tam jucundi, et rari. Brevi quoque magna cum voluptate quasdam arbusculas Cocossae progerminantes animadvertis.

Lama mater, et pulli brevi eandem mansuetudinem contraxerant, qua canes nostri esse solent. Itaque sensim iis jumentorum loco commode uti coepit, quoties aliquid transportare vellet, quod ipsius vires pondere superaret.

JOH. Quomodo autem eas secum abducere potuit, cum sepibus domicilii clausae essent?

PAT. Oblitus eram dicere, Robinsonem in loco quodam novae sepis, densis arbustis munito, ostium reliquisse, lamae prorepenti accommodatum. Quod quidem ostium a parte exteriori conspici non poterat, intus autem quovis vespere ramos illi praetexere solebat.

Jucundus sane aspectus Robinsonis erat domum redeuntis, atque lamam onustum ante se agentis. Noverat illa non minus ipso viam; simul ac autem ad ostiolum illud pervenisset, consistere solebat, ut onere levaretur. Quo facto dorso flexo irrepsit, | Robinsone eam sequente. Tum ejus pulli mirifice laetati exsultando, atque balando laetitiam exprimere, nunc ad matrem salutantes quasi accedere, nunc

ad dominum blandientes. Robinson autem eandem voluptatem e laetitia eorum cepit, quam pater redux e dulci liberorum suorum gaudio, atque amplexu capere solet.

AMIC. B... Notatu sane dignum est, animalia erga homines bene de se meritos tam gratum animum ostendere.

PAT. Ejus rei plurima, eaque memoratu dignissima extant documenta, ex quibus ratione praedita esse animalia posset colligi, nisi ista carere aliis de causis constaret.

DIETER. Euge leo ille, de quo in enchiridio nostro legimus, vir quoque — hem! quis vocabatur?

JOH. Androclus! — *Dieter.* Recte meministi! — qui quidem e leonis ungue sentem extraxerat.

THEOPH. Bonus sane leo fuit! Androclum scilicet pro isto beneficio adeo dilexit, ut eum postea laedere nollet, cum dilaniare eum debuit — Ego quoque 15 leonem mihi optarem, si omnes eadem mansuetudine essent!

JOH. Mihi quidem canis ille, quem Helvetius quidam habuit, magis etiam placet! — *Carol.* Quinam canis?

JOH. Nonne meministi ejus, qui duos homines a morte servaverit?

CAROL. Narra, quaeso, optime Johannes!

JOH. Fuit aliquando vir quidam in Helvetia, ubi Alpes excelsae sunt.

CAROL. Hem! ubi marmotae habitant?

JOH. Ibidem! — Vir igitur montem altissimum concendit, cuius tanta altitudo fuit, quantam | turris templi S. Michaelis decies sibi imposita vix exaequaret.

[100]

THEOPH. Omisisti, fratercule, eum ducem viae secum habuisse.

JOH. Habuit ille quidem. — Monstrator autem viae canem secum adduxit. — Cum autem montis cacumen concendissent —

THEOPH. Scilicet mons nive undiquaque obrutus fuit.

JOH. Hui! sine me narrare! — Mons ergo nive atque glacie penitus obrutus erat. Hic, dum ad cacumen appropinquant, vir prior, dux postea, dum illum 30 sustinere volebat, labitur, et sic ambo delabuntur, atque vix duorum passuum spatio a margine praecipitii immensi absunt. Tum bonus canis domini veste arrepta eum prohibuit, quin protinus delaberetur; ille autem socium itineris retinuit, donec ambo in pedes erecti sunt.

THEOPH. Nunc quoque te oportet narrare, quidnam vir ille dixerit! Evidem bene memini!

JOH. Neque ego minus! Monstratorem nempe viae rogavit, ut se nonnunquam domi viseret, semperque secum canem adduceret, cui semper botulum assandum curaturus esset. —

CAROL. An vero ille hoc fecit?

JOH. Fecit sane! Quoties dux eum visit, istum quidem liberali hospitio 40 excepit, cani autem semper botulum apposuit.

CAROL. Humaniter sane factum.

PAT. Eho! mei liberi, a Robinsone nostro aberravimus! hodiene eum plane missum faciemus?

THEOPH. Minime, dulcissime pater! Tantillum de Robinsone!

[101] PAT. Jam lateres satis durati fuerunt! Itaque terram lutosam quae sivit, qua calcis loco ad murum exstruendum uteretur; neque eam non invenit. Tum trullam e lapide plano confecit; ne autem ullo instrumento ad opus caementarium faciendum necessario careret, normam quoque cum perpendiculo confecit, quam scitissime fieri posset. An vero meministis eorum instrumentorum?

NICOL. Satis quidem ista vidimus.

PAT. Praeparatis itaque omnibus, quae ad opus caementarium faciendum pertinerent, idoneam laterum copiam a lama apportandam curavit.

JOH. Quomodo tandem lateres lamae imposuerit?

PAT. Quomodo hoc ille machinatus fuerit, aegre divinabitis. Itaque ipse statim exponam.

Jam diu animadverterat, quantam utilitatem ex arte corbium texendarum capiturus esset. In pueritia autem sua adeo istam artem contemserat, ut nunquam corbium opificem attente observaret. Quo factum est, ut hujus artis, quae per se parum difficilis est, aequa ac omnium reliquarum imperitissimus esset. Cum autem in umbella texenda statim felici successu usus fuisset, subinde in posterum quoque eidem artificio otium suum impendit. Sic igitur usu, atque experientia callidior in dies factus est, donec tandem idonem corbium conficere didicit. Ejusmodi corbes duas confecit, quas laqueis junctas lamae ita imposuit, ut utrinque dependerent. —

THEOPH. Evidem, pater, corbium texendarum artem discere cupio!

PAT. Ego quoque hoc cupio, Theophile! Quam ob rem proxime corbificem rogabo, ut nos artem suam doceat.

THEOPH. Egregia polliceris! Tunc Carolinae meae lepidissimam corbulam texam.

[102] | CAROL. Scilicet ipsa discam hanc artem. Nonne, pater?

PAT. Disces sane! Nihil tibi obfuerit, eam didicisse. Interdum enim nobis deest materia operis faciendi, dum vobis aliquid narro; tunc apprime vobis conducedit ars corbium texendarum.

Robinson igitur opus suum caementarium felici cum successu inchoat. Jam alterum culinae parietem extruxerat, alterius fundamenta jecerat, cum subito res improvisa accidit; quae magnam partem consiliorum ejus pervertit. — Joh. Quidnam tandem illud fuerit?

CAROL. Evidem rem assequor. Homines feri venerint, atque eum comedent!

THEOPH. Bona verba! Verane illa dicit? pater!

PAT. Minime illa quidem! Verum tamen ejusmodi erat, quod Robinsoni non minorem terrorem incuteret, ac si homines feri eum vivum assare voluissent.

JOH. Hui tandem! Quidnam autem fuerit?

PAT. Nox erat; Robinson securus in strato recumbebat, lamae fideles ad pedes ejus projectae. Luna alma de coelo splendebat; aer purus, et tranquillus erat, omnia undique alto silentio tenebantur. Robinson labore diurno fessus dulci somno fruebatur, parentum vero imago, quae saepe solebat, mentem somniantis subierat. Tum subito — attamen re tam horribili hanc vesperam non finiemus. Ejus enim recordatio mentibus nostris in somnio subjecta, quietem nocturnam turbaret.

OMNES. Eho! — *Pat.* Animum potius jucundis cogitationibus pascamus, ut hunc quoque diem laeti, atque grati erga benignissimum patrem coelestem componamus. — Agite, o mei, ad floreta primum, tum in umbraculum nostrum tendamus.

[103]

## | VESPERA NONA.

**P**ostquam pater usque ad finem praecedentis capituli narrando pervenerat, variis negotiis impeditus est, quo minus proximis vesperis narrationem persequetur.

Interim liberi admodum de Robinsonis conditione solliciti fuerunt; tantopere enim cupiebant scire, quidnam ea nocte, cuius pater postremum mentionem fecerat, ei acciderit, ut propterea vel lepidissimum trochum quisque dedisset. Quod cum praeter patrem ipsum nemo iis exponere posset; illi visum est, nihil de ea re apud eos antea commemorare, quam historiam Robinsonis ordine persequi liceret.

Quod patris molestum silentium eos mirifice sollicitos, atque meditabundos tenuit. Singulis enim singula divinantibus nihil tamen excogitatum est, quod iis conveniret, quae de ignoto isto casu antea jam audiverant.

Cur autem istud nondum sciamus? nonnulli miserabili vultu patrem rogant. — Mihi sic videtur, respondet pater.

Liberi, quippe qui ejusmodi responso contenti esse didicerant, non amplius urgenter patrem, atque modesto cum desiderio tempus expectant, quo patris silentium cessaturum esset. Quoniam vero homines adulti animos juniorum facile penetra-re, cogitationesque eorum divinare possunt, pater nullo fere negotio animadvertisit quosdam secum reputantes „quaenam tandem causae fuerint, quae patrem impe-diant, quo minus precibus nostris obsequatur?“ Itaque statuit nova benevolentiae suae | testificatione eos docere, idoneis de causis se narrationem suam nondum persequi.

Accingamini, inquit, ad iter diu optatum, quod cras Travemundam ad mare Balticum facturi sumus!

Travemundam? — ad mare Balticum? — crastino mane? — Ego quoque? — carissime pater, — ego quoque? — Omnes uno ore interrogant. Quod cum pater universis annuisset, clamor laetabundorum ingens oritur. —

Travemundam! Travemundam! Affer baculum, Johanna! Cedo caligas meas! scopulas! pectinem! lintea munda! Travemundam itur! propera tandem! — Tali clamore tota domus resonat! Jam omnia ad peregrinandum parata sunt, viatores autem parvuli laetabundi multa interrogant, responsa non exspectant.

Aegre ab iis obtineri potest, ut ea nocte ad lectum se conferant, quoniam diei crastini ortum, itinerisque faciendi tempus expectare vix possunt.

Jam prima diei lux oritur, tota domus resonat. Ante omnia cubilia tympanis pulsatur; nemini in lecto commorari licet. Cum autem univeri parati essent, maiores etiam natu a minorum blanditiis tantum non contererentur, pater frontem fricat, atque vocem a communi laetabundorum clamore miserabiliter absonam emittit, dicens:

[104]

5

10

15

20

25

30

35

Si gratum mihi facere vultis, o mei, solvite me hodie promisso meo. Quonam tandem? quonam? — sic omnes interrogant, atque ora sollicitudine et expectatione hiantia tenent.

PAT. Eo scilicet promisso, quod vobis dederam, de itinere ad Travemundam hodie faciendo. — Tum universi penitus obstupescunt, vox faucibus haeret.

PAT. Equidem hac nocte reputavi, nos temere facturos, si hodie in viam nos contulerimus.

| „Hei cur tandem?“ — voce occlusa, lacrimisque aegre suppressis rogant.

[105]

PAT. Rem vobis exponam, ut ipsi dijudicetis. Primum enim per aliquot dies continuos ventus ab occidente spiravit; qui quidem aquam Travae tanta cum rapiditate in mare propellit, ut e porto Travemundae nulla navis neque exire, neque eum intrare possit, quoniam ostium fluvii nimis vadosum est. Cupimus autem omnes ista videre, si quando eo pervenerimus.

„Hem! nonne ventus hodie etiam immutari possit?“

PAT. Alia quoque ratio mihi in mentem venit! Si iter nostrum quatuor hebdomades distulerimus, in illud tempus commodum incidet, quo ingens ille halecum exercitus e mari glaciali in mare Balticum descendere solet. Tunc tanta eorum copia usque ad ostium Travae penetrat, ut pescatores facilis negotio eos ex undis colligant. Hoc quoque intueri velle nobis videmur. Nonne? — *Omn.* Sane hoc quidem — sed —

PAT. Gravissimam nunc, quaeso, audite rationem! Quale judicium de nobis facturi sunt Mathias, et Ferdinandus, novi amici nostri, qui non ante has proximas quatuor hebdomades ad nos venient, si iter hoc jucundissimum instituerimus, neglecta eorum societate? Nonne questuri sunt de nobis, quoties in posterum voluptatis ex hoc itinere captae mentionem fecerimus; ista autem mentio tunc nobis omnibus grata esse poterit? Minime profecto! Taciti enim nunquam non nos vituperabimus, quod inique cum iis egerimus. — Quid ergo putatis?

Altum silentium!

PAT. Vos non fugit, me semper promissa mea servasse. Quod si ergo postulatis, proficisceremur. Sin me sponte promisso meo liberaveritis, mihi, | amicisque nostris futuris, vobis ipsis etiam officium praestabitis. Quin agite! Quidnam faciendum est?

[106]

Oppriemur! omnes respondent; sic igitur iter optatum differtur. Tum manifestum erat, nonnullos non sine magna animi contentione istam spem deposuisse. Isti quoque hunc diem longe minori cum hilaritate, quam alias solebant, egerunt. Quam ob rem pater transacto hoc die eos allocutus est:

Quod vobis hodie contigit, o mei, hoc in posterum vobis vel saepissime usu veniet. Expectabitis nunc hoc, nunc illud felicitate genus; spes vestra quam certissima esse videbitur, desiderio ejus satiandae vehementer flagrabitis. Cum autem speciosa ista felicitate potiri commodum existimabitis, divina providentia sapienter vobis istam spem eripiet. Raro autem rationes divinorum consiliorum tam

indubitanter intelligetis, quam hodie intellexistis causas itineris dilati. Quia enim dei sapientia infinita est, remotissima tempora ille mente complectitur, atque saepius talia nobis accidere jubet, quorum utilitatem non nisi longo post tempore, aut adeo in vita aeterna demum experiemur. Ego vero quatuor hebdomadum spatium cogitatione tantum complexus sum.

5

Quod si igitur in juventute vestra omnia vobis ex voto cessissent, quoties, o mei, hoc molestiis vos in futura vita afficeret! Animus enim vester insuetus quippe atque impatiens repulsarum, saepius, cum se sperata felicitate privatum animadvertisset, perturbaretur. Veniet autem profecto tempus, quod quidem omnibus hominibus contigit, quo vota vestra saepius irrita erunt! Nemo enim mortalium unquam inventus est, qui omnibus votis expletis se beatum semper praedicaret.

10

[107] Quid itaque rebus ita comparatis faciendum est, carissimi liberi? — Nihil aliud scilicet, nisi ut | in pueritia etiam assuescendo discatis carere voluptatibus, quas maxime exoptatis. Quod quidem continentiae studium saepius repetitum pectus vestrum firmum reddet ad omnia constanter ferenda, quaecunque numinis sapientia vobis benebole prospexerit.

15

En vero, o mei, simul ratione idoneam dijudicandorum consiliorum, quibus nos homines adulti saepius erga nos utimur, quaeque vobis interdum obscura videntur. Non enim vos fugit, nos saepe vobis aliquid negasse, quod magnopere a vobis expeti videramus. Nonnunquam repulsarum causas vobis exposuimus, cum existimavimus, vos eas intelligere utiliter posse; interdum autem secus fecimus. Quam ob rem vero? — Nulla alia de causa, nisi ut vos patientes et moderatores redderemus, id quod omnibus hominibus utilissimum est, et ut vos ad futurae vitae conditionem rite praeparemus. —

20

Nunc quoque intelligetis, cur quidem per hos proximos dies semper recusaverim, historiam Robinsonis persequi. Tantum enim spatium temporis facile invenissem, quantum suffecisset exponendae ei rei, de qua vos ancipites et incertos reliqui, cum narrare desii. Ego vero hoc penitus negavi precibus vestris, etsi aegre a me impetrare soleo, ut vobis aliquid negem. Cur igitur hoc feci, Carolina?

25

CAROL. Ut nos patientiam doceres.

30

PAT. Recte judicas! Certo autem scio, vos olim, si quid aliud, hoc profecto mihi gratum relatueros, quod vos assuefecerim sine magna aegritudine carere iis rebus, quas vehementer cupieritis. —

Sic igitur diebus proximis etiam nihil de Robinsone narratum est. Tandem vero diu exoptata hora venit, ubi nihil jam patrem impedivit, quo | minus communis omnium desiderio satisfaceret. Sic ille ergo narrare pergit:

35

[108] Nox erat, sicut nuper jam dixi, Robinson securus in strato jacebat, lamae fideles ad ejus pedes. Altum ubique regnabat silentium; Robinson, prout solebat, de parentibus somniat. Tum subito terra insolito more contremuit, tantus autem fragor sub ea tamque horribilis mugitus auditur, ut magna tonitruum multitudine simul erumpere videretur. Robinson expergefactus cohorruit, atque e strato se

40

corripuit, nescius plane conditionis suae, atque consilii inops. Illico terrae motus frequens insequitur; fragor subterraneus continuatur. Procella simul horribilis exoritur, qua arbores atque saxa dejiciuntur, maris autem cum fremitu aestuandis ima loca convelluntur. Universa rerum natura tumultu ferri, atque ruinam ducere  
5 videbatur!

Robinson, verissimo mortis angore correptus e spelunca in vestibulum prosilit, lamae exterritae eum sequuntur. Vix inde aufugerant, cum saxa speluncae imminentia super cubile eorum collapsa sunt. Robinson, cui terror alas addiderat, per ostium vestibuli diffugit lamis anxie eum sequentibus. Primum autem tentavit  
10 montis vicini eam partem descendere, quae superne planitiem nudam habebat, ne arboribus corruentibus interimeretur. Quo tendens, subito magno cum terrore ingentem hiatum ea ipsa montis in parte editum videt, unde fumus, flammae, cineres, lapides cum materia candenti, quam *lavam* appellant, erumpunt. Vix etiam  
15 fuga morti se eripuit, quoniam lava candens, torrentis instar, ruebat, magna autem montis fragmina, velut per nimbum late disjiciebantur.

Tum ad littus procurrit, ubi novo, atque horrendo spectaculo excipitur. Turbo vehemens ab omnibus coeli partibus spirans nubium congeriem | densissimam effecerat, unde tanta aquae moles subito delapsa est, ut omnis regio illico inundaretur. Ejusmodi pluviae effusionem *catarractam* appellare solent. Robinson aegre  
20 in arborem se recipit; miserae autem lamae undarum violentia abripiuntur. Eheu! quam acerbe earum ejulatu animus ejus vulneratur! Quam vero ille vel cum vitae periculo eas servare conatus esset, nisi rapidis fluctibus nimis longe abreptae fuisse[n]t. Terrae motus paullulum adhuc continuatur; tum repente omnia silent. Veniti residunt, hiatus ignivomus ignem evomere desinit, fragor subterraneus cessat,  
25 caelo pristina serenitas reddit, omnis etiam aqua exiguo temporis spatio evanescit.

THEOPH. (*suspirans*) Ehem! nunc tandem respiro! Miser Robinson! Miserae lamae!

CAROL. Evidem vehementer angebar!

FRID. Unde autem ejusmodi terrae motus oritur?

JOH. Hoc dudum pater nobis exposuit, cum tu nondum hic fuisti.  
30

PAT. Itaque ei illud expone, Johannes!

JOH. In terra scilicet permultae, atque ampliae sunt cavernae, cellarum instar, aeris atque vaporum plenae. Tum magna copia earum rerum, quae facile incenduntur e. c. sulphuris, picis, bituminis, etc. reperitur. Quae nonnunquam  
35 incalescere, atque incendi addita humiditate solent.

THEOPH. Humiditate? An vero id, quod humidum est, aliquid calefacere potest?

JOHAN. Potest sane! Nonne animadvertisisti, cum fabri caementarii aquam frigidam calci vivae infundunt, hanc effervescente, velut igne subjecto, qui tamen  
40 plane nullus subest. Eodem modo res subterraneae aqua immissa incenduntur; quorum incendio aer, caveis istis ingentibus inclusus adeo | expanditur, ut amplius

[109]

[110]

ab iis capi non possit. Tum ille violenter inde erumpere conatur, terramque concutit, donec alicubi exitum inveniat. Eo loco, procellae instar, erumpit, magnamque vim materiarum ardentium, atque liquefactarum secum abripit.

PAT. Ista autem materia, quae lapidibus, metallis, bituminibus etc. liquefactis constat, *lava* dicitur. — Memini quoque, me olim legere in libro quodam, monticulum ignivomum imitatione naturae effici posse; quod si vobis placuerit, aliquando tentabimus. 5

OMN. Euge! Euge! carissime pater!

JOH. Quomodo hoc autem efficitur?

PAT. Praeter idoneam sulphuris, et ferri ramentorum copiam nihil opus est ad hanc rem. Quae tum humido loco in terram defossa sponte effervescent, atque incenduntur, ita ut montis ignivomi instar efficiant. Proxime ejus rei experimentum capiemus, siquidem unusquisque vestrum de pecuniola sua symbolam ad faciendo sumptus conferre voluerit. 10

OMN. Lubentissime, pater! lubentissime! 15

PAT. Sed hoc alias tentabimus. —

Postquam Robinson ex arbore, in aquam perfugerat, descendisset, animus ejus novis, quibuscum modo conflicatus erat, calamitatibus adeo debilitatus est, ut gratiarum deo optimo maximo, cuius beneficio iterum ex ancipiti mortis periculo ereptus erat, pie agendarum oblivisceretur. At vero conditio ejus vehementer afflita erat! Spelunca enim, quae sola hucusque refugium tutum ei praebuerat, ruinis obruta videbatur, lamae fideles undis abreptae, omnia opera priora diruta, omnia futurorum consilia irrita erant. Mons quidem ignem evomere desierat; at ex hiato ejus vapor crassus sus, atque ater adhuc erumpebat, quapropter timendum erat, ne ille montis ignivomi naturam in posterum quoque retineret. Quod si accideret, quomodo Robinsonis animus requiescere poterat? Nonne quotidie novum terrae motum, novamque ignis effusionem timere debebat? 20  
25

[111]

Tristibus his cogitationibus ejus animus plane fractus est. Sollicitudinis vehementia oppressus obliviscitur ipsius dei, a quo verissimum solatium petere debuisse, mentemque unice in futuras conditionis suae miserias defigit, quae ipsi immensae videbantur. Tum angore debilitatus ad arborem, e qua descenderat, reclinatus indesinenter gemitus flebiles edit. Hoc in statu solatii expers remansit, donec aurora novi diei ortum nunciaret. 30

THEOPH. *ad Amic. R.* — Nunc intelligo, patrem recte judicasse!

AMIC. R... Qua de re? 35

THEOPH. Evidem nuper putabam, Robinsonis animum penitus jam emendatum esse, deum nunc merito illum exilio suo liberare posse. Tum pater dixit: deum ipsum hoc optime callere, nos autem hoc minime dijudicare posse.

AMIC. R... — Quid tum? *Theoph.* Nunc equidem video, eum nondum satis deo confidere, deumque sapienter fecisse, quod eum nondum liberaverit. 40

NICOL. Mihi quoque sic videtur, propterea eum non aequo, ac antea diligo.

PAT. Judicium vestrum, o mei, verissimum est! Satis enim intelligimus, fiduciam Robinsonis in deo positam nondum tam esse constantem, qualem divinae bonitatis, atque sapientiae plurima documenta, quae ipse expertus erat, merito reddere debuissent. Sed antequam eum propterea damnemus, vicem ejus aliquantis per 5 subeuntes nos ipsi exami- | nemus, an eum fortitudine animi superaturi fuissemus? Quid tibi videtur, Nicolae?

[112]

NICOL. (Voce submissa et dubia) Evidem non satis scio!

PAT. Memineris, quaeso, istius temporis, quo tibi propter oculorum infirmitatem emplastrum Cantharidum adhibendum fuit, quod tibi mediocrem sane dolorem excitavit. Oblitus es, quoties tum animus tuus debilitatus fuerit? Ista vero calamitas brevis erat, neque ultra diem alterum duravit. Credo evidem, te nunc similes casus majori cum constantia laturum; an tu vero putas, te ea jam fortitudine esse, ut omnes Robinsonis calamitates pie atque obedienter sis toleraturus? — Quod siles, o bone, optime respondisti. Tu ipse enim satis judicare non potes, qualem te in tali casu sis praestitus, quoniam nondum ejus experimentum cepisti. Jam 10 15 igitur utilissimum nobis esse videtur, ut in levioribus iis calamitatibus, quae nobis forte usu venient, deo confidere consuescamus, atque animum constantem et fortem ostendamus. Tunc pectus nostrum in dies fortius reddetur, ad maiores etiam calamitates, olim a deo sapienter nobis immittendas constanter ferendas.

Jam dies novus oritur, lux autem diei alma miserum Robinsonem in eodem statu solatii expertem deprehendit, quo ad arborem reclinatus fuerat. Neque enim oculos ejus dulcis somnus subierat, neque animum alia cogitatio, praeter tristem illam, atque luctuosam: Quid nunc me fiet? Tandem se corripit, atque somniantis instar ad domicilium devastatum titubans procedit. Quantam vero fuisse putatis ejus laetitiam, cum prope vestibulum suum inopinato lamas suas dilectas salvas incolumesque obviam sibi prosilientes conspexit. Initio oculis suis vix fidem habuit, brevi autem omnis dubitatio ei exempta est. Accurrunt enim, manus domini lam- | bunt, laetitiamque, quam ex ejus reditu capiebant, exultando, et balando exprimere gestiunt.

[113]

Nunc tandem Robinsonis animus, qui hactenus emortuus videbatur, revixit. Lamas suas intuetur, tunc oculis in coelum sublatis lacrimas laetitiae, atque piae poenitentiae testes profundit. Tum amicos suos receptos laetis blanditiis excipit, iisque comitibus viam ingreditur, domicilii sui conditionem revisurus.

DIETER. Quo modo autem lamae servatae fuerint?

PAT. Verisimile est, eas in collem quandam undis delatas esse, ubi pedibus solo niti possent. Cum vero aqua eadem celeritate evanisset, qua e nubibus descendebat, in domicilium pristinum redisse videntur. Jam Robinson speluncam suam multo minus dirutam invenit, quam veritus erat. Itaque eum puduit animi antea abjecti. Laquear, quod saxo constabat, collapsum quidem erat, atque proximam 35 40 terrae molem secum traxerat; attamen omnia ista rudera e spelunca removeri pos-

se videbantur; quo facto domicilium multo spatius, atque commodius habiturus erat.

Ad hoc accedebat aliquid, ex quo intelligi certissime posset, divinam providentiam haec omnia non Robinsonis castigandi, sed potius conservandi causa effecisse. Accuratus enim inspecto eo loco, quo saxum illud dependerat, magna cum admiratione cognovit, illud undique terra putri circumdatum fuisse, adeo, ut parum firmiter adhaereret. Verisimillimum itaque erat, illud brevi sponte delapsum fuisse. Quod quidem deus omniscius praeviderat idemque cognoverat, saxum istud eo ipso tempore collapsum, quo Robinson in spelunca foret. Cum autem divina sapientia huic homini vitam longiorem designasset, ab initio rerum nostram terram ita formaverat, ut eo ipso tempore | in insula ista terrae motus oriatur. Frager ipse subterraneus, fremitusque procellae, quamvis Robinsoni terorem injecisset, aliquid ad eum conservandum conferre debuerat. Quod si enim hic terrae motus nullo fragore praevio obortus esset, Robinson sine dubio eo expergefactus non fuisse. Tum vero saxum corruens eum misere interemisset.

Animadvertisse igitur, o boni, quemadmodum deus iterum Robinsonis nostri curam eo ipso tempore gesserit, quo ille se a deo neglectum putavit. Iis ipsis adeo rebus, quae illi summa mala viderentur, ad conservandam ejus vitam usus erat. Ejusmodi divinae benignitatis experimenta vos quoque, o mei, olim saepius cernetis. Si enim divinae providentiae consilia, quibus erga nos usura est, attente contemplati fueritis, in omnibus vitae calamitatibus, quae vos manent, duplum hanc rationem verissimam invenietis:

*Primo.* Homines semper res adversas cogitatione exaggerare; *Secundo,* omnes calamitates dei benignitate, et sapientia nobis immitti, adeo, ut tandem vere nobis conducant.

5

10

15

20

25

## VESPERA DECIMA.

(Pater narrationem persequitur.)

**R**obinson jam dudum consuetus, preces cum labore conjungere, in genua pri-  
5 mum prostratus deo pro iterata conservatione gratias egit, tum alacri animo  
se accingit, ad domicilium ruderibus purgandum. Terra quidem ipsa facile remo-  
veri poterat; supererat autem ingens illud saxum, fractum quidem in duas, sed  
sic quoque gravius, | quam cui movendo unius hominis vires sufficere viderentur.  
Tentavit Robinson minorem ejus partem provolvere; sed frustra. Cognovit enim,  
hunc laborem vires suas longe superare. Jam iterum meditabundus, atque consilii  
10 inops haesit.

JOH. Eho! satis equidem mihi consuluisse!

PAT. Quomodo tandem? —

JOH. Hem! Vectem mihi confecissem, ejus similem, quo nuper in protunden-  
do tigno usi sumus.

15 THEOPH. Tunc equidem abfui! *vectis?* Quid hoc est rei?

JOHAN. Pertica longa, atque crassa, cuius altera pars tigno, aut lapidi, quem  
movere velis, subjicitur. Quo facto lapis, aut lignum idoneum perticae supponitur,  
quam maxime autem prope trabem amovendam. Tum altera pars perticae summa  
vi deprimitur in tigillum istud; tum trabs se erigit, atque facili negotio provolvitur.

20 PAT. Quod quomodo fiat, alias vobis exponam; nunc audite, quidnam Robin-  
son fecerit.

Postquam diu frustra meditatus erat, tandem idem istud consilium ei in men-  
tem venit. Recordatus scilicet est operariorum, quos puer eo modo rem aggredi  
vidisset, quoties magna pondera movere conarentur. Itaque ejus rei experimen-  
25 tum capere properat. Res feliciter successit. Elapsa vix hora dimidia saxa, quibus  
amovendis vix quatuor hominum manus suffecissent, e spelunca feliciter provolu-  
ta fuerunt. Nunc quoque magna cum laetitia vidit, domicilium suum multo spatio-  
sius, atque tutius esse, quam antea. Jam enim parietes non minus, quam laquear  
ejus saxo cavo constabant, ne minima quidem rima relicta.

30 NICOL. Quid autem araneae Robinsonis factum erat?

| PAT. Bene me monuisti! Parum abfuit, quin ejus obliviscerer. Nihil autem de  
ista vobis dicendum habeo, nisi hoc, eam ruderibus laquearis convulsi obrutam,  
atque sepultam fuisse. Robinson saltem eam nunquam postea conspexit, reliqui  
vero amici, lamae scilicet, cum de jactura illius consolati sunt.

35 Nunc ad montem ignivomum, qui vaporem atrum evomere nondum desierat,  
propius accedere audet. Admiratus est ingentem copiam materiarum liquefacta-  
rum, quae longe, lateque diffusae, neque etiam dum refrigeratae erant. E longin-  
quo igitur hac vice spectaculum istud magnificentum simul, atque terribile contem-  
platur, cum timore, tum lava adhuc calida impeditus, quo minus propius accederet.

[115]

[116]

Cum animadvertisset effusionem lavae eum locum petuisse, in quo solana nascebantur, magnopere exterritus est. Timuit nempe, ne effluvia ista ignea totam istam regionem devastassent, neque tranquillitatem pristinam recuperare potuit, donec hujus timoris vanitatem cognovisset. Itaque in eum locum se contulit, atque magno cum gudio universam plantationem incolumem deprehendit. Continuo statuit, variis in partibus insulae suae solana plantare, ne fructu tam egregio sinistro aliquo casu unquam privaretur. Jam quidem hiemem instare putavit; attamen sperabat fore, ut plantae istae e genere earum essent, quae terra conditae frigoribus laedi non solent.

[117] Qua re confecta, culinae iterum manum adhibuit. Ad eam quoque rite exstruendam terrae motus, horribilis ille quidem, plurimum contulerat. Mons enim ignivomus praeter multas alias res magnam lapidum calcariorum copiam evomuerat, qui in fornace igne emolliri alias solent, antequam calcis maceratae usum praestare possint. Quo quidem laboris adjumento isti carere poterant, quod | mons incensus fornacis vicem iis praestiterat. Robinsoni igitur nihil faciendum supererat, nisi ut foveam in terra conficeret, lapidibusque calcariis eo conjectis aqua eam repleret, omnemque massam sedulo versaret. Hac enim ratione calx macerata, atque operi caementario idonea reddita est. Tum ei fabulam addit, atque opus facere incipit. Quod quidem adeo optatis ejus respondit, ut sua ipsius solertia, neque hoc immerito contentus esset.

Interim cum mons fumare desiisset, Robinson ad ejus hiatum accedere ausus est. Latera quoque, et imam partem ejus lava refrigerata opertam invenit. Quoniam vero nusquam vel minimum fumum inde oriri vidit, non sine idonea causa speravit, ignem subterraneum penitus extinctum, neque in posterum similes eruptions timendas esse. Qua spe confirmatus, alimentis in hiemem instantem colligendis animum adjecit. Hoc consilio octo lamas subinde eodem modo cepit, quo priores captiae erant. Iotas omnes mactavit, excerpto hirco, quem socium tribus suis lamis cicuribus adjunxit, maximamque carnis partem in culina suspendit, ut fumum duceret. Istam vero antea per aliquot dies sale condivit, quoniam matrem domi eadem ratione uti meminerat.

[118] Jam igitur non contemnendam copiam carnis nactus erat. Nihilo minus tamen veritus est, eam sibi non suffeturam, si forte hiems asperior, et longior futura esset. Itaque nonnullas etiam lamas capere optavit; sed haec spes eum fefellit. Animalia enim ista insidiis ejus cognitis cavere sibi didicerant. Novum igitur inventum excogitandum erat, quo iis potiretur. Neque hoc ei non successit. Inexhausta enim animi humani vis esse solet in reperiendis felicitatis promovendae consiliis, modo rite exerceatur. Animadverterat nimirum lamas, quoties eum ad fontem conspexissent, | semper magna cum properatione trans collem quandam in arbusta aufugientes. Ejus collis pars altera dumetis cincta, post ea autem paries praeruptus erat, duarum fere ulnarum altitudine. Inde lamas super dumeta ista saltu se dejicientes cernit; quod quidem ei suffecit. Statuit nimirum, foveam

profundam eo loco conficere, qua lamae desuper prosilientes caperentur. Labore quoque indefesso intra paucos dies novum hoc consilium effectum est. Tum fo- veam virgultis texit, postero autem die magnopere laetus est, cum duo animalia satis magna in eam desilire, atque capi animadvertisset.